27/09/22, 10:30 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849644

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849644 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 1223 / 2022 - FACED (11.27.01)

Nº do Protocolo: 23479.017699/2022-40

Marabá-PA , 30 de agosto de 2022.

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA
EDUCAÇÃO DO ANO DE 2022, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA
FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE,
LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA
MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.

Aos nove dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze
horas, na sala virtual do Google Meet, link meet.google.com/axa-akwv-yhz, reuniram-
se sob a presidência do diretor da Faculdade de Ciências da Educação, Prof. Dr.
Walber Christiano Lima da Costa, o Conselho da Faculdade de Ciências da
Educação, com a presença dos seguintes membros: Vice-diretor da Faculdade, Prof.
Dr. Davison Hugo Rocha Alves, Secretária de apoio acadêmico-administrativo, Milena
Gabriele Almeida de Souza, Prof. Me. José Davi Passos, Prof. Dr. José Pedro de
Azevedo Martins, Profa. Dra. Letícia Souto Pantoja, Profa. Ma. Silvana de Sousa
Lourinho, Profa. Ma. Vanja Elizabeth Sousa Costa, Profa. Dra. Terezinha Pereira
Cavalcante, representantes discentes Alessandrah Cristinny Maia dos Santos, Maysa
dos Santos Neres, Lucélia do Nascimento Souza e Vitória Alexandria da Silva
Teixeira. Estiveram ausentes por motivo justificado: Profa. Dra. Hildete Pereira
dos Anjos, Profa Dra. Lucélia Cardoso Cavalcante e Prof. Dr. Tiese Rodrigues
Teixeira Júnior. Estiveram ausentes por motivo não justificado: Profa. Dra. Cleide
Pereira dos Anjos. O Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa iniciou a reunião
apresentando a pauta a ser discutida, conforme convocatória: 1- Aprovação da
Coordenação de Trabalho de Conclusão de Curso da Faculdade de Ciências da
Educação e apreciação da planilha de trabalho de conclusão de curso do
Parfor. A Profa. Terezinha Cavalcante informou que conforme o Regulamento de
Trabalho de Conclusão de Curso da Faculdade, o período de vigência da
coordenação de TCC é apenas de um ano, deste modo, o seu período enquanto
coordenadora já teria encerrado. Continuando, colocou o cargo à disposição para os
interessados. Em seguida, foi aberto para que os demais professores pudessem se
manifestar, no sentido de se candidatar para a coordenação de TCC. Como não
houve interesse, a Profa. Dra. Terezinha Pereira Cavalcante foi aprovada, por
unanimidade, como coordenadora de Trabalho de Conclusão de Curso da Faculdade
de Ciências da Educação, pelo período de mais um ano. APROVADO. Em seguida,
foi apresentada a planilha de trabalho de conclusão de curso dos alunos das turmas
do Parfor, referente ao período 2022.3. Houve discussões e alterações, conforme
solicitações de alguns professores e aprovado: Prof. Dr. TIESE RODRIGUES
TEIXEIRA JÚNIOR - Turma Moju 1: Lusia Mendes Pantoja, título ?Alfabetização no
contexto pandêmico: Um olhar sobre o processo de aquisição da leitura e da escrita
em uma escola da educação do campo?; Edenilza Coutinho Costa, título ?Trajetória
docente: o esforço e contribuição de uma professora para melhorar a educação em
uma escola multisseriada do campo e ribeirinha no município de Moju nós anos (
1971 a 1997)?; Rosiana da Cruz Souza, título ?Práticas de leitura em sala de aula :
desenvolvendo leitores críticos na escola do campo no município de Moju; Emanuel

27/09/22, 10:30 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849644

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849644 2/5

de Jesus Santos Araújo, título a definir; Thais Rodrigues Vaz, título ?Contos orais
Mojuenses e seu uso didático nas séries iniciais do ensino fundamental: discutindo
potencialidades e práticas?; Niraise Cruz Mendes, título ?História regional e local no
ensino fundamental?; Turma Moju 2: Rosimeire Cardoso Trindade, título ?A leitura
na escola: como motivar nos educadores o prazer pela leitura??, Ivanilda Gonçalves
da Costa, ?Alfabetização e letramento nas séries iniciais?; Renata de Paula
Rodrigues dos Santos, título ?Alfabetização e letramento no Ensino Fundamental
na Escola do Município de Moju?; Lenilson Maia Miranda, título ?Alfabetização e
letramento nas séries iniciais do ensino fundamental?; Viviane do Socorro Siqueira
Martins, título ?Precarização do Trabalho Docente: Desafios de professoras que
atuam na Educação Infantil no Município de Moju?. Prof. Dr. DAVISON HUGO
ROCHA ALVES - Turma Moju 1: Maria da Glória Alves Oliveira, título ?
Professores que ensinam matemática: análise do processo de ensino-aprendizagem
das quatro operações nos anos iniciais do ensino fundamental?; Abilene do Espirito
Santo Silva, título ?Um olhar sobre as práticas pedagógicas em turmas multisseriada
de uma escola do campo do Moju?; Tatiane Silva de Oliveira, título ?Um estudo
sobre o processo de evasão de alunos da EJA e análise de alternativas para o
processo acadêmico em escolas do campo?; Silviane Guedes Sodre, título a definir;
Wanilce Pinheiro da Cruz, título ?Ensino Híbrido: Desafios dos professores em
tempo de pandemia?; Rebeca Dias Cardoso, título ?Os reflexos da pandemia na
educação infantil nas escolas do campo?; Maria Jovelina Leite Correa, título a
definir; Ana Cristina Silva Batista, título ?Alunos com deficiência em uma escola
multisseriada quilombola: um olhar sobre as práticas pedagógicas de uma
professora?; Alcione Pereira de Souza, título a definir; Turma Moju 2: Cleodete
Diogo Miranda, título ?A importância da Música na Educação Infantil?; Radilene
Nascimento Sá, título ?Qualidade da infraestrutura em escolas de Educação
Infantil?; Angenoura do Socorro Saraiva Gordo, título ?Evasão Escolar de Alunos
da educação de Jovens e Adultos de escolas públicas do município de Moju?;
Glaucia Rufino da Silva, título ?Evasão Escolar no 5 ano do Ensino Fundamental na
escola municipal José Domingos do Nascimento?; Solange Maria Santiago de
Moraes, título ?A utilização do brincar para o desenvolvimento do conteúdo na
educação infantil?; Marcia Maria Farias Alcântara, título ?A Educação em uma
escola Quilombola no Território de Jambuaçu no Município de Moju-Pará: reflexões
acerca. da construção da identidade nos educandos?. Turma Breu Branco 3:
Rosinete Pereira de Sousa, título ?Dificuldade de aprendizagem nas turmas da multe
série?; Profa. Dra. LUCÉLIA CARDOSO CAVALCANTE - Turma Moju 1: Keyla do
Nascimento Souza, título ?O Ensino da Libras na Educação Infantil em Debate:
Diálogos Teóricos e Implicações Práticas para Implementação da Educação
Bilingue?; Eugenia Vaz Lima, título ?Um estudo sobre o papel docente frente a
educação inclusiva?; Turma Moju 2: Andrea Eline Pinheiro da Silva, título ?
Educação inclusiva na educação infantil?; Cheila Sobrinho da Cruz, título ?A
importância da ludicidade no desenvolvimento de crianças com autismo?; Natalina
do Socorro de Abreu Vasconcelos, título ?A importância da psicomotricidade para
o desenvolvimento de alunos com síndrome de down?. Profa. Dra. TEREZINHA
PEREIRA CAVALCANTE - Turma Moju 2: Maria Ilsa de Souza Pantoja, título ?
Escola x Família?; Turma Breu Branco 1: Vam Cleiton Borges Santana dos
Santos, título ?Inclusão digital na educação de jovens e adultos (EJA)?; Sérgio
Carvalho dos Santos, título ?A pandemia mudou a forma de educar?. Turma Breu
Branco 3: Benedita Ednor Pompeu de Oliveira, título ?Caracterização e Evolução
Educacional da EMEIF MOÇA BONITA?; Antunieta de Jesus Ribeiro, título ?Qual
maior dificuldade de trabalhar com uma turma multisseriada na escola xxx no
município yyyy?; Profa. VANJA ELIZABETH SOUSA COSTA - Turma Breu Branco
1: Laudeci Pereira Soares, título ?Alfabetizado em tempos pandêmicos?; Turma
Breu Branco 2: Maria Antônia da Silva Lima, título ?O brincar e o brinquedo
popular na escola: Parsifal Pontes; Reflexões a partir do construtivismo?; Ivanilza
Carneiro dos Santos, título a definir; Turma Breu Branco 3: Carla Soraia Silva
Gomes, título ?Qual a maior dificuldade de trabalhar com uma turma multisseriada
na escola nas series iniciais?; Deusalina Pompeu Rodrigues, título ?Quais as

27/09/22, 10:30 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849644

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849644 3/5

dificuldades que uma escola de uma comunidade quilombola enfrenta no ensino que
seja voltado a sua própria história??. Prof. Dr. WALBER CHRISTIANO LIMA DA
COSTA - Turma Breu Branco 1: Reny Farlen Silva Vieira, título ?O papel do
professor na educação inclusiva; Waldilena da Cunha Alves, título ?Educação
inclusiva na educação infantil?; Turma Breu Branco 2: Islane Menezes Correa,
título ?Educação inclusiva?; Josiane de Jesus Pinheiro Cristo, título ?Ludicidade
para alunos com necessidades especiais com baixa visão?; Marinalda de Jesus
Furtado, título ?Arte e educação na perspectiva do aprendizado na escola Bom
Futuro?; Josiane da Luz Silva, título ? Perspectiva na educação do campo da escola
nova vida II?; Turma Breu Branco 3: Iane Silva de Sousa, título ?Como ocorreu o
processo de adaptação das atividades pedagógicas dos alunos(a), especial meio a
pandemia da escola x, na turma x do ensino fundamental?; Edinalva Rocha de
Freitas Silva, título ?A Evasão e o Analfabetismo na EJA?; Alessandra Duarte da
Silva, título ?Histórias de Nazaré dos patos em sala de aula: Práticas pedagógicas
de ensino de história local na escola Maximiano Santana com a turma do 5 ano entre
o ano x e xx?. Prof. JOSÉ PEDRO DE AZEVEDO MARTINS - Turma Moju 1:
Emerson de Jesus Nunes, título ?Educação Ambiental: os impactos na formação
critico-cidadã de estudantes do ensino fundamental anos iniciais?; Breu Branco 1:
Marilene Neres da Cruz Sousa, título ?As dificuldades de alfabetizar no
multisseriado?; Breu Branco 2: Janaina Oliveira Silva, título ?Jogos e brincadeiras
nas escolas da zona rural de Pacajá?; Breu Branco 3: Antônia Tomé de Freitas,
título ?Como se dá o processo de alfabetização em turmas de multiseriado na escola
x, no município x?; Edivania Rabelo, título ?Quais são as dificuldades de se
trabalhar com as turmas multisseriadas?. Profa. LÚCIA CRISTINA CAVALCANTE -
Turma Breu Branco 1: Adriana da Silva Sousa, título ?As dificuldades do processo
de ensino fundamental no período pandêmico?; Turma Breu Branco 2: Kellyana
Margareth Silva Teixeira, título ?Alfabezação x Ludicidade na educação infantil?;
Leideane dos Santos Lima, título ?Bullying comportamento agressivo entre
estudantes e etc.?; Turma Breu Branco 3: Denivaldo Valentim da Silva, título ?A
importância do ensino religioso nas escolas de nível básico para construção do
caráter e cidadania?; Girlene da Silveira Soares, título ?Quais as dificuldades que a
pandemia trouxe para a inclusão social na turma XX na Escola XX?. Prof.
MARCELO GAUDÊNCIO PUREZA - Turma Moju 1: Adriele da Silva Moraes, título
?Como a formação dos professores do campo está voltada para a inclusão escolar
do município de Moju?; Fernanda Sena da Costa, título ?A formação continuada e
seu influência na qualidade do ensino dos alunos do 1° ano das séries iniciais de
uma escola do município de Moju Pará?; Turma Breu Branco 3: Antônia da Silva
Furtado da Silva, título ?A diversidade na educação especial?; Angra Ribeiro da
Silva, título ?O papel do professor na educação inclusiva na escola?; Franciane
Silva do Carmo, título ?Como trabalhar a inclusão na escola no 1º ano da educação
infantil?. Profa. SILVANA DE SOUSA LOURINHO - Turma Moju 1: Mayara Lima de
Souza, título ?Jogos didáticos na formação e desenvolvimento educacional do aluno
na educação?; Turma Breu Branco 1: Nagila Nivea Barbosa Pinheiro, título ?A
importância da música no aprendizado Pré I e Pré II?; Antônio Paiva dos Santos,
título ?A importância da tecnologia na educação em tempos de pandemia?;
Valdirene de Almeida Viana, título ?A importância do brincar na educação infantil:
em fico as crianças de 4 a 5 anos no pré-escolar?; Edilene Rodrigues Neves, título
?A importância do ensino da Educação Infantil que vai além do brincar?; Rosivalda
Lima Alves, título ?A importância das brincadeiras como método de ensino
aprendizagem, na educação infantil?; Turma Breu Branco 2: Janete Alves da
Costa, título ?A importância da musicalização na educação infantil?; Maria Fabiana
da Silva, título ?O brincar na perspectiva do desenvolvimento e aprendizagem em
turmas do 1º ano da escola Marina Brito?; Turma Breu Branco 3: Analia Lima dos
Santos, título ?A ludicidade na educação infantil?; Francisleudes Soares Martins,
título ?Incluir todas as disciplinas na educação infantil, sendo que e a base??; Prof.
JOSÉ DAVI PASSOS - Turma Moju 1: Nivia Maria Cohen Pinto, título ?Significado
do brincar nas práticas pedagógicas de professores da educação infantil no município
de Moju?; Turma Moju 2: Andreza Correa Castro, título ?A importância do Brincar

27/09/22, 10:30 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849644

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849644 4/5

na educação?; Marluce Lima Pinto, título ?Educação Infantil em turma
multisseriada?; Nazareno Cunha e Cunha, título ?A importância do Lúdico?;
Raimunda da Silva Souza, título ?A importância dos jogos?. Profa. CLEIDE
PEREIRA DOS ANJOS - Turma Breu Branco 1: Mirian Pereira dos Santos, título ?
Alfabetização e letramento nas séries iniciais?; Marquívia Pinto De Souza, título ?
Consequência da pandemia no processo de ensino aprendizagem?; Turma Breu
Branco 2: Maria Madalena da Conceição, título ?Jogos e brincadeiras na educação
infantil?; Turma Breu Branco 3: Gilson da Conceição Pereira, título ?As
dificuldades de Alfabetização do 1º ao 5º ano na escola Paraíso?; Evanilde de
Farias Vieira, título ?Os desafios do Ensino da Geografia na turma 1º ano da
educação infantil?. Profa. LETÍCIA SOUTO PANTOJA - Turma Moju 2: Neidiane
Silva Almeida, título ?A importância dos jogos pedagógicos no Ensino fundamental;
Turma Breu Branco 1: Simone Costa da Silva, título ?As lutas quilombolas e suas
resistências por reconhecimento e espaço no processo educacional?; Turma Breu
Branco 3: Arlene Martins da Silva, título ?Como acontece o processo de
alfabetização e letramento na escola xxx e na série yyy??; Cicera da Conceição
Pereira, título ?Alfabetização e letramento em tempos pandêmicos no xx e na escola
xx?; Eldeir Pereira Barbosa, título ?Os desafios do professor na educação infantil?;
Elielma Vieira Da Silva, título ?A importância do lúdico no processo de ensino?;
Antonio Carlos Silva Gomes, título ?A dificuldade da multisseriado ribeirinha.
Discentes a definir a orientação: Maria Marta de Souza Miranda, Iraneide Bezerra
da Conceição Moraes, Horziria de Nazaré Tavares e Tatiana Soares Lopes.
APROVADO por unanimidade. Nada mais, havendo a tratar, o Prof. Dr. Walber
Christiano Lima da Costa agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a
reunião. Eu, Milena Gabriele Almeida de Souza, secretária de apoio acadêmico-
administrativo da Faculdade de Ciências da Educação, lavrei a presente ata que
segue assinada por todos os presentes.

Marabá-PA, 09 de maio de 2022.

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 19:56 )
DAVISON HUGO ROCHA ALVES

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 2314975

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 17:16 )
JOSE DAVI PASSOS

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 1185246

(Assinado digitalmente em 26/09/2022 11:22 )
JOSE PEDRO DE AZEVEDO MARTINS

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 326291

(Assinado digitalmente em 01/09/2022 12:26 )
LETICIA SOUTO PANTOJA

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 1710213

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 10:18 )
MILENA GABRIELE ALMEIDA DE SOUZA

 COORDENADOR TEC. PEDAGOGICO
 Matrícula: 3025212

(Assinado digitalmente em 31/08/2022 16:38 )
SILVANA DE SOUSA LOURINHO

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 1290345

(Assinado digitalmente em 31/08/2022 16:27 )
TEREZINHA PEREIRA CAVALCANTE

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 2452662

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 08:48 )
VANJA ELIZABETH SOUSA COSTA

 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
 Matrícula: 1152850

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 17:10 )
WALBER CHRISTIANO LIMA DA COSTA

 DIRETOR DE FACULDADE
 Matrícula: 2315041

27/09/22, 10:30 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849644

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=849644 5/5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

1223, ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 30/08/2022 e o código de
verificação: 5f62759763

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf